
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.202 DEL 08-02-2020

Registro Generale 208

Matelica, li 21-02-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LO
SVOLGIMENTO DELLE PRATICHE AMMINISTRATIVE E DI
ATTIVAZIONE CON ENEL - TERNA E GSE PER IMPIANTO
FOTOVOLTAICO PRESSO COPERTURA PALESTRA "GIONATA
MANCINELLI" DI VIA BELLINI MEDIANTE AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL
D.LGS N. 50/2016 - CIG Z482BE2522

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Richiamata la Delibera di Giunta municipale n°154 del 28.09.2017 con cui si
approva il progetto definitivo dei lavori per la "Manutenzione straordinaria della
copertura della palestra "Gionata Mancinelli" in Via Bellini" redatto dall'Ufficio
Tecnico comunale in data Giugno 2017 per l’importo complessivo di €. 200.000,00;

Vista la Determina n°1875 del 13.12.2018 con cui si approva il progetto esecutivo
dei lavori per la "Manutenzione straordinaria della copertura della palestra "Gionata
Mancinelli" in Via Bellini" redatto dall'Ufficio Tecnico in data Dicembre 2018 per
l’importo complessivo di €. 200.000,00;

 Considerato che nell'ambito dei lavori predetti sono previsti interventi di
efficientamento energetico del patrimonio comunale;

Considerato che in attuazione di detti interventi, sulla copertura della Palestra
“Gionata Mancinelli” di Via Bellini è stato realizzato un impianto fotovoltaico;

Considerato che l'impianto fotovoltaico necessita per la sua messa in funzione dello
svolgimento di pratiche amministrative e di attivazione con ENEL - TERNA e GSE per
gli adempimenti di Legge;

Vista l'offerta formulata dall'Ing. Calafiore Stelvio (c.f. CLFSLV83B04I156B) di
Castelraimondo (MC), iscritto all'ordine degli Ingegneri di Macerata al n. 1377;

Considerata congrua, per il compenso professionale relativo allo svolgimento
dell'incarico in oggetto, la somma offerta pari ad € 1.000,00 oltre cnpaia;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Considerato che la somma a base di gara è inferiore ad euro 40.000 e che pertanto è
possibile procedere attraverso procedura negoziata di affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1 c. 450 legge 296/2006, il ricorso al Mepa di Consip
o di centrale di committenza o ex art. 328 DPR n. 207/2010 è previsto per importi pari o
superiori a 5.000 euro;

Visto il regolamento, dell’Ente, dei contratti approvato con delibera di Consiglio n.
14 del 13/03/2018;

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre
2016;

Effettuate le dovute verifiche ai fini della sussistenza dei requisiti di carattere
generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto di provvedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata di
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Dichiarato di:

 non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.1.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso dichiarazione,
per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione
modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua
conoscenza;

 non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si2.
trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza,
ai sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990;

 non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai3.
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto
negli ultimi tre anni:

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il
soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e
con riferimento al presente provvedimento;

 non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/20014.
(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e



Città di Matelica
Provincia di Macerata

nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a
funzioni e poteri nella P.A.;

Ritenuto di perfezionare sul capitolo 2532 (residui OO.UU. Patrimonio
Comunale) l’impegno di spesa per la somma complessiva di €. 1.040,00 compresivo di
cnpaia per l’affidamento dello svolgimento delle pratiche amministrative e di
attivazione con ENEL - TERNA e GSE per la messa in  funzione dell'impianto
fotovoltaico realizzato sulla copertura della Palestra “Gionata Mancinelli” di Via
Bellini;

VISTI gli artt. 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

 Visto il decreto sindacale n. 77 del 30/12/2019 con il quale sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

D E T E R M I N A

 di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;·

 di affidare, per i motivi indicati in premessa, l'incarico per lo svolgimento·
delle pratiche amministrative e di attivazione con ENEL - TERNA e GSE per
gli adempimenti di legge necessari per la messa in funzione dell'impianto
fotovoltaico realizzato sulla copertura della Palestra “Gionata Mancinelli” di
Via Bellini, all' Ing. Calafiore Stelvio (c.f. CLFSLV83B04I156B – P.IVA
01463780435) con studio in Castelraimondo (MC), Via dei Fabbri n. 12,
iscritto all'ordine degli Ingegneri di Macerata al n. 1377, affidamento diretto ai
sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

 di stabilire che il compenso professionale previsto per tale incarico sarà pari·
ad € 1.040,00 comprensivo di cnpaia;

 di prendere atto che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è·
Z482BE2522;

 di imputare la spesa complessiva di €. 1.040,00 comprensivo di CNPAIA, al·
capitolo 2532 (residui OO.UU. Patrimonio Comunale);

 di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e·
liquidazione di una spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell�fart. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

 che il Responsabile del procedimento nella persona dell'Ing. Roberto Ronci e·
che lo stesso dichiara, ai sensi dell�fart. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il
soggetto beneficiario del presente provvedimento;

 che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre·
che sull�fAlbo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Matelica,



Città di Matelica
Provincia di Macerata

nella sezione �Amministrazione Trasparente� ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n.
33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016;

 di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR·
Marche entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su sito del
Comune, ai sensi dell�fart. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

RR

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to BURZACCA ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 14-02-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


